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Abstract

This thesis is aimed at development of the system for safe autonomous
survey of historical building interiors by the cooperative formation of
multi-rotor unmanned aerial vehicles (UAVs). The proposed solution
involves the method for safe trajectory tracking based on the leader-
follower scheme and model predictive control, detection of potential
faults and failures, and the mission controller which ensures the control
of cooperation of particular UAVs and proper reaction on occurrence of
faults and failures. The proposition of the whole system is influenced
by the aim at its deployment in real world scenarios motivated by the
documentation of historical monuments. The developed system is firstly
evaluated in simulations. After that, it is tested in a real world scenario
with the real UAVs.

Keywords: unmanned aerial vehicles, multi-robot formation, model pre-
dictive control, three points lighting, reflectance transformation imaging,
mission control, historical buildings scanning

Abstrakt

Ćılem této práce je vývoj systému pro bezpečný autonomńı pr̊uzkum
interiér̊u historických budov za pomoćı v́ıcerotorových autonomńıch
bezpilotńıch helikoptér. Navržené řešeńı zahrnuje metodu pro sledováńı
požadované trajektorie založené na př́ıstupu ĺıdr-následovńık a predik-
tivńım ř́ızeńı, detekci potenciálńıch chyb a systému pro ř́ızeńı mise, který
zprostředkovává spolupráci mezi jednotlivými členy formace a korektńı
reakci na nastalé chyby jednotlivých podsystémů. Návrh celého systému
je ovlivněn jeho plánovaným nasazeńım v rámci skenováńı interiér̊u his-
torických budov. Funkčnost navrženého systému je nejprve otestována
v rámci početných simulaćı a následně během experimentu s reálnými
bezpilotńımi helikoptérami.

Kĺıčová slova: bezpilotńı vzdušné helikoptéry, formace v́ıce robot̊u,
prediktivńı ř́ızeńı, metoda tř́ı bodového osvětleńı, plánováńı a ř́ızeńı mise,
skenováńı historických budov
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Chapter 1

Introduction

Robotic systems based on multi-rotor Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) are becom-
ing popular in a wide range of applications. They usually take advantage of the ability of
multi-rotor UAV to hover in the air, move arbitrarily slowly in any direction and carry var-
ious sensors. The application of single, manually controlled UAV can be very profitable in
numerous situations. Nevertheless, the number of possible applications can be significantly
increased by introducing the autonomous cooperative teams of UAVs.

One of these applications is the documentation of interiors of historical buildings
with distributed lighting, which is motivated by the preservation of cultural heritage in the
form of digital documentation. It enables to plan renovations, perform later reconstructions
of already destroyed historical buildings or art pieces, and also the visualization of the
models of these objects. Methods for obtaining data needed for planning of restoration and
conservation work as well as monitoring of the state of artefacts were already developed.
However, these methods usually require to take the images of an artefact from different
angles of view with various lighting conditions. This setup can be easily achieved within
the typical reach of person, but it becomes problematic when we want to scan the areas
located in the higher and hardly accessible parts of historical buildings.

One way how to overcome this problem and get the sensors and light sources into
the proximity of scanned artefact is to build a scaffolding, which is not only expensive but
also a very time-consuming process. In our previous work [1], we proposed the alternative
approach - to use the team of cooperative multi-rotor UAVs, which are capable of carrying
various sensors and also light sources (Figure 1.1). This method applies the leader-follower
approach together with the Model Predictive Control (MPC) on receding horizon to safely
track the desired trajectory and to achieve the required lighting.

However, this method does not implement the proper reactions on unexpected fail-
ures, and so the system requires to be operated by an experienced person. The goal of this
thesis is to propose the system for obtaining data from hardly accessible places of histori-
cal buildings with a high level of autonomy. This approach does not lead only to speeding
up of the whole process of documentation, but thanks to the eliminating of human faults
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and the possibility of fast autonomous reactions on occurred failures of the system, it also
increases its reliability and safety. The entire system for autonomous documentation of in-
teriors of historical buildings, presented in this thesis, is build above the system for control
of multi-rotor helicopters developed by Multi Robot Systems group (MRS) at Faculty of
Electrical Engineering at Czech Technical University in Prague.

The thesis is structured as follows: after an introduction, an overview of the state-of-
the-art methods and the problem statement are given in this chapter. The thesis continues
with an overview of the system built from the particular subsystems (Chapter 2). In Chap-
ter 3, we provide a brief description of the original method for formation control proposed
in [1] and its modifications made to increase its performance and modularity. Chapter 4
describes the mission controller, the main added part, which increases the autonomy of
the system. Chapter 5 gives the description of the approach to implement the additional
method of object documentation called Reflectance Transformation Imaging (RTI). In the
last chapter, the verification of the system in the realistic robotic simulator Gazebo and
experiments in real-world scenarios are presented.

(a) St. Mary Magdalene church in Chlumin (b) abandoned church in Stara Voda

Figure 1.1: The images from the deployment of multi-rotor helicopters within the interiors
of historical buildings.

.

1.1 State-of-the-art

The problem of the documentation or monitoring of heritage sites is addressed in
many publications [2, 3, 4]. However, most of the authors focus on the methods used for
data processing rather than on the data acquisition process. Thus, they introduce different
variants on photogrammetry, processing of laser scans, or less traditional methods for
building three-dimensional models based on a set of images, laser scans or point clouds.
Nevertheless, several papers, which are interested in acceleration or optimization of the
data acquisition process were also presented in recent years.
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The easiest way how to get the three dimensional model of some object is to use
the static terrestrial laser scanner, which produces the point cloud representation. This
scanner has to be moved to numerous sensing locations to obtain the complete 3D model
not degenerated by self occlusion and occlusion caused by other objects. In [5], the pos-
sible scanned area is enlarged by introducing the handheld laser scanner, which enables
continuous scanning while the operator is walking through the environment. The necessity
of human involvement is significantly decreased in [6], where the authors introduce the un-
manned ground vehicle (UGV), AVENUE, equipped with a terrestrial laser scanner, which
is capable of choosing the set of sensing locations and autonomous navigation through the
outdoor environment.

Another group of methods for obtaining the three dimensional model of some object
uses the set of images from the camera as the input data. While the UGVs are more
suitable for carrying a laser scanner than UAVs, since they are capable of staying still
and have a higher maximum payload, the UAVs are favoured as carriers of the lightweight
cameras. In comparison to UGVs, they have more extensive operational space and higher
maximum velocity. Therefore they are often deployed for documentation or monitoring
of large areas and hardly accessible places. However, mostly they are remotely controlled
by the human operator [7, 8, 9] or navigated based on the defined waypoints and Global
Navigation Satellite System (GNSS) [10, 11]. The article [11] is more related to our work
since it aims at determining an optimal set of sensing locations to maximize the quality of
the resulting 3D model while not exceeding the allowed travel budget.

Although the UAVs are often used for the purpose of surveillance, monitoring or
documentation, they are rarely applied in indoor environments. We have found only one
work, which proposes the system for documentation of interiors of historical buildings
and presents experimental results [12]. In this paper, the authors describe the system for
safe data acquisition with the use of a UAV in outdoor and indoor scenarios. The system
provides valuable information from various onboard sensors, which helps the operator to
remotely control the UAV.

We go much further beyond all the works above in several ways. Firstly, we actively
influence the environment to provide the best lighting conditions and thus increase the
quality of the gathered data. Secondly, to achieve the desired lighting, we deploy a formation
of cooperating UAVs for documentation of interiors of heritage sites. Lastly, our proposed
system is exceptional with regards to autonomy. Contrary to all presented works except
for [6], we do not apply unmanned vehicles merely as remotely controlled carriers, but
we aim to maximize their autonomy in order to decrease the time required for the data
acquisition process and to increase the tolerance to human error.

1.2 Problem statement

The aim of this thesis is to design and implement the autonomous system for docu-
mentation of interiors of historical buildings with the usage of multiple cooperating multi-
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rotor helicopters, where one is supposed to carry the camera, while other carry the light
sources. The system should be build above the MRS framework for multi-rotor helicopters
control and uses the results of our previous work on formation control in task of cooperative
filming in dark conditions [1]. Its main purpose is to minimize the human involvement in the
scanning process and ensure proper reactions on failures including providing notifications
about necessary intervention of human operator.

The system should enable simple definition of the desired scanning mission, which
is assumed to be given by the experts in the field of restoration, conservation and histor-
ical science. It should also provide the possibility to set all relevant lighting parameters
and switch among three lighting methods, namely the Three point lighting method [13],
the method using the raking light [14], and the lighting approach enabling the usage of
Reflectance Transformation Imaging (RTI) method (described in Chapter 5).

We assume the use of the UAVs that are capable of changing its orientation around
the vertical axis independently on the direction of its motion. These UAVs have to be
capable of carrying a light source or camera mounted on the mechanism that enables the

[…]

high-resolution camera was deployed as the leader. The specialized platform for scanning
of interiors of buildings, developed within Multi-robot Systems group was used as the fol-
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lower carrying the light. This platform (Figure 6.13) is equipped with the gimbal, which is
prepared for stabilization of a camera. Nevertheless, during our experiment, we have used
it as the holder for the light, and its orientation was controlled by the formation control
system.

Both UAVs were localized with the use of Global Positioning System (GPS). Although
the Real-time Kinematic GPS (RTK GPS) was available, we assume that to achieve similar
precision of localization as the RTK GPS is challenging for all available onboard indoor
localization systems and therefore the localization based on the simple GPS will be better
outdoor equivalent for the indoor localization methods.

The mission plan for the experiment consists of the 6 m long flight of the leader,
which scans one OoI (outdoor gas heater) and in the middle of the trajectory, the RTI
scanning of this object is required. The overview of constants that define the desired RTI
scanning procedure is presented in Table 6.4. The setup of the experiment is illustrated
in Figure 6.14.

Constant Value Brief description

Ts 0.2 s RTI sampling time
dRTI 0.1 m RTI sampling distance
vs 5 number of vertical samples
dl 4.5 m desired lighting distance

λh,min −70◦ minimum horizontal lighting angle
λh,max 70◦ maximum horizontal lighting angle
λv,min −10◦ maximum vertical lighting angle
λv,max 70◦ maximum vertical lighting angle

Table 6.4: Overview of the values of particular constants connected with the RTI scan-
ning procedure and used for the outdoor RTI experiment presented in section Section 6.3.
The brief descriptions provided in the table are used to remind the meaning of particular
symbols and they are correctly defined in the previous sections.

Although the best conditions for performing RTI scanning is absolute dark so that
the light source carried by the follower is the only source of the light in the experimental
scenario, first tests were conducted during the day which enables the monitoring of the
experiment by human operators. Already during these tests, the precision of localization
was found as insufficient. The problem was not only the precision of estimation of the
position but also the determination of the correct orientation. During the experiment, the
estimations of position and orientation of the follower were so imprecise that the light
source pointed out of the desired OoI. Thus, the experiment was ended after a few minutes
due to the danger of destroying the hardware. The sequence of images from the camera
that captures the whole experimental scene is provided in Figure 6.15. The video from the
experiment is available at http://mrs.felk.cvut.cz/kratky2019thesis.

Despite the fact that the experiment successfully tests only partially the correctness

http://mrs.felk.cvut.cz/kratky2019thesis
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OoI

follower

leader

Figure 6.14: The real-world scenario used within the experiment described in Section 6.3.

of the implementation of the mission controller for its deployment on the real UAVs and the
first few steps of the RTI scanning procedure, it shows the importance of the precision of
localization for this application. Even though the precision of indoor localization methods
should be sufficient for the estimation of position, the small error in position and orientation
estimation can lead to the presence of OoI on the edge of the camera FoV instead of its
center. This situation can be improved by introducing the detection of the desired OoI in
the image and adjustment of the orientation of camera or light based on this observation,
which is one of the proposed future works of this project.

70 Chapter 6. Experimental results
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23 s 38 s
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Figure 6.15: The sequence of images of the experimental scene taken by static camera
during the experiment presented in Section 6.3. The green and red circles highlight the
leader carrying the camera and the follower carrying the light respectively.
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Conclusion

In this thesis, we have designed and implemented a system for safe autonomous doc-
umentation of historical building interiors based on a usage of the cooperative formation
of multi-rotor UAVs. The system makes use of the method for formation control originally
described in [1] and [18], which was further extended within this work. The safety features
of the system are provided by the mission controller, which controls the cooperation of
particular UAVs in the formation, implements proper reactions on the occurrence of par-
ticular faults and failures, and also provides the interface for the operators who monitor
the course of the mission.

The verification of the system was realized in various experimental scenarios in re-
alistic robotic simulator Gazebo. The system is also prepared for a real-world experiment
with UVDAR [15], the method for relative localization. Although the UAVs with necessary
equipment for their deployment in an indoor environment (including the UVDAR system)
were not available, the real-world experiment was conducted in a modeled outdoor environ-
ment. Unfortunately, the experiment was not successfully completed due to the insufficient
precision of localization. Nevertheless, the results from this experiment and also from sim-
ulations are presented in Chapter 6 in details and they are available in the multimedia
form at http://mrs.felk.cvut.cz/kratky2019thesis.

All of the tasks were successfully completed according to the thesis assignment:

• The system for stabilization of formations of UAVs in the task of cooperative filming
was extended and enhanced in Chapter 3.

• The sources of potential system failures were identified and the system which ensures
safe carrying out of the mission was designed and implemented in Chapter 4.

• The Reflectance Transformation Imaging method used for documentation of historical
buildings was implemented in Chapter 5.

• Verification of the system was performed within various scenarios in realistic simula-
tor Gazebo.

http://mrs.felk.cvut.cz/kratky2019thesis
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• The system is prepared for real-world experiment with UVDAR, which was not con-
ducted due to the unavailability of the multi-rotor helicopters.

The proposed system enables to perform the scanning of historical artefacts by the
implementation of three commonly used lighting methods applied by restorers and his-
torians - three points lighting, method using raking light, and reflectance transformation
imaging method. Further, it is integrated into the system for UAV control developed by
Multi-robot Systems group at Faculty of Electrical Engineering at Czech Technical Univer-
sity in Prague and is prepared for its employment in the task of documentation of hardly
accessible places in historical buildings.
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[19] M. Saska, V. Spurný, and V. Vonásek, “Predictive control and stabilization of nonholo-
nomic formations with integrated spline-path planning,” Robotics and Autonomous
Systems, 2015.
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Appendices

CD Content

Names of all root directories on CD are listed in Table 1.

Directory name Description
thesis the thesis in pdf format
thesis sources latex source codes
source source codes of the implemented solution
videos videos from experiments

Table 1: CD Content
