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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Vít Krátký
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Karel Zimmermann
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval systematicky a využil existující implementace algoritmů ze skupiny školitele (MRS). Snaha rozšířit
stávající řešení na místo nové implementace považuji za rozumnou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Explicitní popis optimalizační úlohy spojené s optimálním řízením, změny její formulace a test čtyř různých optimalizačních
solverů poukazují na dobré porozumnění použitých algoritmů. Domnívám se, že nutnost detekce snímaného objektu
v kameře, tak aby se uzavřela vizualní zpětná vazba musela být očividná od začátku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň nadprůměrná. Práce je velmi dobře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pravděpodobně správná

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nakonec se bohužel nepovedlo provést reálný experiment, kvůli vysoké chybě lokalizace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Velmi dobře čitelná práce s nadprůměrnou jazykovou úrovní. Změna formulace úlohy optimálního řízení
vhodného pro řídící úlohu a test různých optimalizačních solverů poukazují na dobré porozumění použitých
algoritmů. Jedinou výtkou je, že nutnost uzavření vizuální zpětné vazby musela být očividné od začátku a je
škoda, že se ji nestihlo zrealizovat.
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